

**Procedura telematica aperta per l'affidamento del servizio di sorveglianza archeologica con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo**

**CUP: G89J04000040001 CIG: 85245801F5**

**SIMOG GARA N. 7954354**

<b>CHIARIMENTI N. 1 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 02.12.2020</b>
--

**QUESITO 1** (Pervenuto via PEC - Prot. n. 229421 del 01.12.2020)

Con la presente si chiede a cosa fa riferimento, nello specifico il requisito di cui alla lett. a) punto 7.3 del bando di gara (nulla osta Sovrintendenza Archeologica). La nostra impresa è in possesso di SOA per la CAT. OS25, classifica II, ed è presente, nel nostro organico, un direttore tecnico con qualifica di Archeologo, iscritto al MIBACT. Con questi requisiti è possibile partecipare?

**RISPOSTA**

Il requisito, di cui alla lett. a) punto 7.3 del Disciplina di Gara, può essere comprovato, o con Attestazione di possesso del Nulla Osta da parte del MIBACT, o con dichiarazione di impegno a fornire, prima della stipula del contratto, l'elenco degli archeologi che dovranno svolgere la prestazione con i relativi curricula; quest'ultimi saranno sottoposti preventivamente all'approvazione del MIBACT da parte del Consorzio di Bonifica della Basilicata, così come richiesto nella delibera CIPE n. 107/2006 nelle allegate prescrizioni ambientali ai punti 13,14,15 di cui si riporta l'estratto:

13. L'Autorità di bacino individuerà prima dell'inizio dell'intervento una ditta specializzata in possesso di iscrizione SOA per la categoria OS 25, il cui curriculum dovrà essere preventivamente sottoposto alla Soprintendenza per il nulla-osta. La verifica di ottemperanza sarà svolta dal Ministero per i beni e le attività culturali.
14. Per assicurare la sorveglianza archeologica la ditta di cui al punto 13 fornirà i nominativi di archeologi, il cui curriculum dovrà essere preventivamente sottoposto alla Soprintendenza, che se ne riserva l'approvazione. Per il medesimo scopo, la ditta, fornirà anche operai specializzati. La verifica di ottemperanza sarà svolta dal Ministero per i beni e le attività culturali.
15. Nel corso dei lavori di movimento terra, per ogni escavatore sarà assicurata la presenza contestuale di un archeologo e di un operaio specializzato, di cui al punto 14. La verifica di ottemperanza sarà svolta dal Ministero per i beni e le attività culturali.

**QUESITO 2** (Pervenuto via PEC - Prot. n. 229998 del 02.12.2020)

A Pag. 16 del disciplinare si fa riferimento alla marca temporale, precisamente è scritto: L'accettazione dell'offerta è garantita esclusivamente dall'apposizione della marca temporale. Su tutta la documentazione, dunque, va posta anche la marca temporale, oltre alla firma digitale?

**RISPOSTA**

No. La marca temporale (data e ora della presentazione, nonché il numero di protocollo) è apposta automaticamente dalla piattaforma di e-procurement.